90 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 1 4 . 
91 Ibid., 15. 
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passim posterioribus quoque aetatibus — populorum evangelizationis prae
cipuum fuisse instrumentum ».92 

Concilium non ea solum in lucem profert, quae Ecclesias in Oriente et 
in Occidente inter se similes reddunt. Secundum historicam veritatem, Con
cilium absque haesitatione asserit: «Mirum non est quosdam aspectus 
mysterii revelati quandoque magis congrue percipi et in meliorem lucem 
poni ab uno quam ab altero, ita ut tunc variae illae theologicae formulae 
non raro potius inter se compleri dicendae sint quam opponi ».93 Donorum 
permutatio inter Ecclesias in earum ratione completiva fecundam reddit 
communionem. 

58. Ex confirmata communione fidei iam exsistente Concilium Vatica
num II pastoralia sumpsit consectaria quae ad certam definitamque fide
lium vitam adque spiritus unitatis promotionem prosunt. Artissimis perpen
sis vinculis sacramentalibus quibus Ecclesia catholica et Ecclesiae orthodo
xae iunguntur, Decretum Orientalium Ecclesiarum haec declarat: «Praxis 
pastoralis demonstrat, ad fratres orientales quod spectat, varia considerari 
posse et debere singularum personarum adiuncta, in quibus nec unitas Ec
clesiae laeditur, nec pericula vitanda adsunt, sed necessitas salutis et bo
num spirituale animarum urgent. Ideo Ecclesia catholica, pro temporum, 
locorum et personarum adiunctis, mitiorem saepe adhibuit et adhibet ratio
nem agendi, salutis media et testimonium caritatis inter christianos omni
bus praebens, per participationem in sacramentis aliisque in functionibus et 
rebus sacris ».94 

Talis theologica et pastoralis mens, experientia annis post Concilium 
prae oculis habita, in utroque Codice Iuris Canonici recepta est.95 Illa sub 
aspectu pastorali aperte explicata est in Directorio principiis et normis de 
Oecumenismo applicandis.96 

Hac in tanti ponderis tantaeque simul prudentiae causa diligenter pa
stores oportet fideles instituant ut clare definitas cognoscant rationes tum 
talis participationis, quod ad liturgicum pertinet cultum, tum diversarum 
etiam in hac re regularum. 

92 N. 14: L'Osservatore Romano, 2-3 Maii 1995, p. 3. 
93 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 17. 
9 4 N. 26. 
95 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 844, 2 et 3; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, 

can. 671, 2 et 3. 
9 6 PONTIFICIUM CONSILIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM Directoire pour l'applica

tion des principes et des normes sur l'œcuménisme (25 Martii 1993), 122-128: AAS 85 (1993), 
1086-1088. 
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Numquam est ecclesiologica praetereunda pars communicationis Sacra
mentorum, in primis Eucharistiae sacrae. 

59. Ex quo tempore instituta est, anno nempe 1979, Commissio permix
ta internationalis de theologico dialogo catholicam inter Ecclesiam et Ec
clesiam orthodoxam simul totam, operam sedulo navavit, suas dirigens in
quisitiones eas ad metas quae communi consensione erant prius defixae, ea 
mente ut inter duas Ecclesias plena redintegraretur communio. Eiusmodi 
communio innixa fidei unitate in perpetuanda antiquae Ecclesiae exsperien-
tia et traditione suam inveniet plenam significationem in sanctae Euchari
stiae celebratione. Adfirmato prorsus animo, singula ea persequens quae no
bis sunt communia, mixta illa Commissio longe solideque progredi potuit 
et, quem ad modum Nos una cum venerabili Fratre Sua Sanctitate Deme
trio Primo patriarcha oecumenico nuntiavimus, illuc etiam advenit ut id 
expresserit « quod catholica Ecclesia et orthodoxa Ecclesia iam possunt 
communiter profiteri sicut communem fidem de Ecclesiae mysterio deque 
vinculo inter fidem ac sacramenta ».97 Comprobare dein quoque potuit com
missio et adseverare « nostris in Ecclesiis apostolicam successionem quasi 
quoddam esse fundamentum ipsius sanctificationis unitatisque Populi 
Dei ».98 De locis praecipuis agitur unde dialogus protrahatur. Sed plus etiam 
subest: communiter hae factae declarationes initium quoddam constituunt 
quod catholicos et orthodoxos idoneos reddit ut iam nunc, nostris diebus, 
communem expromant testificationem, fidelem atque concordem, ut Domi
ni nomen nuntietur atque glorificetur. 

60. Nuperius eadem illa plurium nationum Commissio significantius ali
quid effecit in adeo difficili quaestione de via ac ratione sectanda ad ple
nam reperiendam inter catholicam Ecclesiam atque Ecclesiam orthodoxam 
communionem, quae quidem disceptatio necessitudines inter catholicos or-
thodoxosque crebrius iam exacerbavit. Fundamenta quidem doctrinarum 
iecit unde apta difficultatis colligeretur solutio, quae in doctrina consistit 
Ecclesiarum sororum. Quod ad hoc pertinet pariter liquido eluxit modum 
persequendum usque ad plenam communionem esse dialogum veritatis, qui 

97 Declaratio Summi Pontificis IOANNIS PAULI PP. II et Patriarchae oecumenici DEMETRII I 
(7 Decembris 1987): AAS 80 (1988), 253. 

98 COMMISSIO MIXTA INTERNATIONALIS PRO DIALOGO THEOLOGICO INTER ECCLESIAM CATHOLI

CAM ET ECCLESIAM ORTHODOXAM SIMUL SUMPTAM, Documentum II sacramento dell'Ordine nella 
struttura sacramentale della Chiesa, in particolare l'importanza della successione apostolica per la 
santificazione e l'unità del popolo di Dio (26 Iunii 1988), 1: Service d'information 68 (1988), 195. 
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caritatis item dialogo aleretur ac sustineretur. Ecclesiarum orientalium ca
tholicarum agnitum ius, ut sese rite constituant propriumque expleant apo
stolatum, sicut et effectiva harum Ecclesiarum implicatio in dialogo carita
tis et theologiae, favebunt non tantum verae fraternaeque mutuae obser
vantiae inter catholicos et orthodoxos eodem loco degentes, sed communi 
etiam eorum officio in conquirenda unitate." Aliquis iam progressus est ef
fectus. At studium continuari debet. Animadvertitur tamen iam animorum 
placatio, qua fructuosior fit unitatis conquisitio. 

Ad orientales autem quod attinet Ecclesias cum Ecclesia catholica 
fruentes communione, hanc protulerat Concilium aestimationem: « Haec 
Sancta Synodus, gratias agens Deo quod multi orientales Ecclesiae catholi
cae filii... iam cum fratribus traditionem occidentalem colentibus in plena 
communione vivunt, declarat totum hoc patrimonium spirituale ac liturgi
cum, disciplinare ac theologicum in diversis suis traditionibus ad plenam 
catholicitatem et apostolicitatem Ecclesiae pertinere ».100 Adiectione permotae 
ipsius Decreti de Oecumenismo scient profecto orientales Ecclesiae catholi
cae solido modo participare dialogum caritatis et dialogum theologicum, 
tam singulis in locis quam universum per orbem, et ita reciprocae condu-
cent sui ipsarum intellegentiae necnon alacri inquisitioni plenae unitatis.101 

61. Hoc in rerum prospectu haud quidquam aliud studet Ecclesia ca
tholica quam plenam adsequi inter Orientem et Occidentem communionem. 
Qua in re experientiam sequitur primi millennii. Hoc enim tempore «Pro
cessus differentium experientiarum vitae ecclesialis non impediebat quomi
nus per mutuas necessitudines christiani perstarent in persuasione qualibet 
in Ecclesia se in domo sua esse, quandoquidem ex omnibus Ecclesiis, mira
bili eum quadam linguarum varietate modulationeque, uni Patri, per Chri
stum, in Spiritu, laus efferebatur; cunctae erant coadunatae ad Euchari
stiam celebrandam, communitati cor et exemplar non modo quod ad spi-
ritalitatem vitam ve moralem spectat, verum et ad ipsam Ecclesiae structu
ram, ministeriorum munerumque varietate, praeside Episcopo, Apostolorum